xxii. ille quo eunt, & hic quo auferuntur. Ego nostris non assentior. Non enim existimo Cometæ subitaneum ignem, sed inter æterna opera naturæ. Primum quæcumque aër creat, brevia sunt. Nascentur enim in re fugaci & mutabili. Quomodo potest enim in aëre aliquid idem diu permanere, cum ipse aër numquam idem maneat? fluit semper, & breuis illi quies est. Intra exiguum momentum in alium, quam in quo fuerat, statum vertitur. Nunc pluvius, nunc serenus, nunc inter utrumque varius: nubesque illi familiarissimæ, in quas coit, & ex quibus soluitur. modò congregantur, modò digeruntur, numquam immotæ iacent. Fieri non potest, ut ignis certus in corpore vago se deat, & ita pertinaciter hæreat, quamquam quem natura, ne vim quam excuteretur, aptauit. Deinde si alimento suo hæreret, semper descenderet. Eò enim crassior aër est, quod terris propior: numquam Cometæ in imum usque demittitur, neque appropinquat solo. Etiamnum ignis aut it quod illum natura sua dicit, id est sursum: aut eò quod trahit materia, cui adhæsit, & quam depascitur.

xxiii. Nullis ignibus ordinariis & cœlestibus iter flexum est. Sideris proprium est, ducere orbem. Atqui hoc an Cometæ alij fecerint, nec scio: duo nostrâ ætate fecerunt. Deinde omne quod caussa temporalis accedit, citò intercidit. Sic faces ardent, dum transeunt: sic fulmina in unum valent iustum: sic quæ transuersæ dicuntur stellæ & cadentes, prætervolant & secant aëra. Nullis ignibus nisi in suo mora est. Illis dico diuinis, quos habet mundus æternos, quia partes eius sunt, & opera. Hi autem aliquid agunt, & vadunt, & tenorem suum seruant, paresque sunt. Nam alternis diebus maiores minorésve fierent, si ignis esset collectius, & ex aliquâ caussâ repentinus. Minor enim esset ac maior, prout pleniùs aleretur aut malignius. Dicebam modò, nihil diurnum esse, quod exarsit aëris vitio: nunc amplius adiicio. Morari ac stare nullo modo potest. Nam & fax & fulmen & stella transcurrent, & quisquis alius est ignis aëre expressus, in fugâ est: nec apparet, nisi dum cadit. Cometæ habet suam sedem: & ideo non citò expellitur, sed emetitur spatium suum: nec extinguitur, sed excedit. Si erratica, inquit, stella esset, in signifero esset. Quis unum stellis limitem ponit? Quis in angustum diuina compellit? Nempe hæc ipsa sidera, quæ sola moueri credis,

alios

Alios & alios circulos habent. Quare ergo non aliqua sint, quæ in proprium iter & ab istis remotum secesserint? Quid est, quare in aliquâ parte cœlum peruum non sit? Quod si iudicas, non posse ullam stellam nisi signiferum attingere: Cometes potest sic latum habere circulum, ut in hunc tamen parte aliquâ sui incidat: quod fieri non est necessarium, sed potest.